
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.001

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RELAÇÃO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS E CONVOCADAS, CONSIDERANDO A 
DISPONIBILIDADE DE R$ 471.786,00.
(ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO)

ITEM PROPOSTA PROPONENTE VALOR 
APROVADO

PONTUAÇÃO

1 ENTRE POVOS - ENCONTRO KAXIXÓ E 
PATAXÓ

KAREN NOMURA R$ 14.490,00    48,47 

2 AZIRE A PRINCESINHA DE ARUANDA IVANILDES MOURA 
DOS SANTOS

R$ 10.458,00    48,17 

3 IGOR GNOMO - TOUR EUROPA 2014 IGOR DAVI OLIVEIRA 
ALVES

R$ 54.180,00    48,17 

4 PROJETOS DE HABITAÇÃO NO CENTRO 
HISTÓRICO DE PORTO

HERMANO FABRÍCIO 
OLIVEIRA GUANAIS E 
QUEIROZ

R$ 26.400,00    48,00 

5 MINI TURNÊ FATEL - COM GOSTO DE GÁS JOÃO CEZAR FATEL 
DA SILVA FILHO

R$ 23.814,00    47,88 

6 TEM POETA NA CASA? NA FIL-GUADALA-
JARA 2024.

AMANDA JULIETA 
SOUZA DE JESUS

R$ 6.930,00    47,59 

7 INTERNACIONALIZAÇÃO ROSAS NEGRAS ELIALDO BATISTA 
DOS SANTOS JUNIOR

R$ 32.424,00    47,55 

8 FILME TMAP - INTERCÂMBIO PARA DESEN-
VOLVIMENTO

BENDITAS PROJETOS 
CRIATIVOS LTDA

R$ 12.600,00    46,92 

9 O SISAL DO MÉXICO A BAHIA ALANE OLIVEIRA DA 
SILVA SANTOS

R$ 21.546,00    46,88 

10 VIAGEM ATE CONVENCAO BRASILEIRA 
DE CIRCO - CIRCO EM MOVIMENTO: 
INTERCÂMBIO CULTURAL E FORMAÇÃO 
NA 22ª CONVENÇÃO BRASILEIRA DE 
CIRCO E MALABARISMO

SOL PARETS POGGIO R$ 5.520,00    46,38 

11 PREMIAÇÃO INTERNACIONAL PARA 
ARTISTAS MINORITÁRIOS

ANDRE LUIZ 
FERNANDES DA 
SILVA

R$ 6.930,00    46,21 

12 IVAN SACERDOTE E FELIPE GUEDES: 
TANZÂNIA E ETIÓPIA

IVAN MEDEIROS 
SACERDOTE

R$ 32.760,00    45,92 

13 COOPERAÇÃO CULTURAL ENTRE SABAP/
ITÁLIA E IPHAN-BA

FELLIPE 
DECRESCENZO 
ANDRADE AMARAL

R$ 6.600,00    45,75 

14 ESCAMBO SUBTERRÂNEO KÁTIA LETÍCIA COSTA 
SANTOS

R$ 9.600,00    45,46 

15 DÃO BLACK NO III FESTIVAL ANGOJAZZ 
(ANGOLA)

ANDERSON DE 
SOUSA COSTA

R$ 83.100,00    45,21 

16 TROPICAL DARKZERA - RESIDENCIA 
ARTÍSTICA NA CHINA

HELEN FERNANDES 
DE SOUSA

R$ 14.640,00    45,17 

17 FANTÁSTICA FADA FABULOSA - 
CIRCULAÇÃO NORDESTE

ARMANDO AZEVEDO 
DE OLIVEIRA

R$ 7.770,00    45,17 

18 EDUCAÇÃO E ARTE COMO SOLUÇÃO AICHA PINHEIRO 
MARQUES

R$ 19.860,00    44,96 

19 LABAN: A ARTE DO MOVIMENTO ALÉM DAS 
FRONTEIRAS

NATÁLIA BAHIA 
ARMENTANO MOURA

R$ 13.860,00    44,75 

20 MOBILIDADE LAMBEIRA DENISE BATISTA DOS 
SANTOS

R$ 5.040,00    44,71 

21 SANTINI EM SAMPA MICHELINE PEREIRA 
DE CASTRO

R$ 15.750,00    44,50 

22 PASSAGEM CONTÍNUA LETÍCIA AMBROZI DE 
OLIVEIRA E SILVA

R$ 15.900,00    44,50 

23 É DE MARÉ TALITA SUELI 
MACARIO DE MELO

R$ 6.600,00    44,46 

24 CRIAÇÃO DE DRAMATURGIAS 
SERTANEJAS

BRUNA ALMEIDA 
SOUZA

R$ 6.960,00    44,21 

25 DESFILE SPFW 2024 EDSON ROCHA 
JUNIOR 79172571500

R$ 15.120,00    44,00 

RELAÇÃO DAS PROPOSTAS SUPLENTES CONSIDERANDO A DISPONIBILIDADE DE R$ 
471.786,00
(ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO)

ITEM PROPOSTA PROPONENTE PONTUAÇÃO GERAL
1 CONTRA-LÍNGUA - (D)EVOLUÇÃO 

LINGUÍSTICA
DANIEL CAMPANHA LISBOA    43,96 

2 ORI_GINARIAS SÁVIA SOARES SANTANA    43,92 
3 LITERATURA NEGRA E ANCESTRALIDADES. ANA FATIMA CRUZ DOS 

SANTOS
   43,92 

4 POVO DE SÀNGÓ: DIÁSPORA E ANCESTRA-
LIDADE IORUBANAS

DANIEL SANTIAGO DA 
SILVA OLIVEIRA

   43,92 

5 NGONGO: CAMINHOS DE REINVENÇÃO DA 
MEMÓRIA

LETICIA DOS SANTOS 
FRANCA

   43,88 

6 VOZES EM POESIA LUDMILA LAÍSA ALVES 
SANTOS

   43,76 

7 CORPOS EXPOSTOS: DIÁLOGOS VISUAIS E 
VISIBILIDADE

MABELL BATISTA SANTOS 
FONTES SILVA

   43,68 

8 CAPOEIRA SONS DE ÁFRICA - 
INTERCÂMBIO CULTURAL

ANTONIO CARLOS GOMES 
CONCEIÇÃO

   43,63 

9 MOSC - DIÁLOGOS TRANSATLÂNTICOS: 
BAHIA-CABO VERDE

RUAN JONES SOUZA 
RIBEIRO

   43,59 

11 INTERCÂMBIO MUSICAL ANA LUIZA DE SOUZA DIAS    43,42 
12 TECENDO SONHOS E RAÍZES HANNA GOMES DO 

NASCIMENTO SANTOS
   43,38 

13 INTERFACES: DIÁLOGOS DE FOTO 
MEMÓRIA

MAIANA BLENDA RIBEIRO 
DE OLIVEIRA

   43,34 

14 DO SILÊNCIO AO TOQUE CLOVIS GOMES SAMPAIO    43,21 
15 CORAÇÕES VERSOS ESPADAS EDUARDO EVANGELISTA 

COSTA BOMFIM
   43,17 

16 XL-UM BALÉ CUIR NO QUEER MUSEUM DE 
VIENNA-ÁUSTRIA

EBERTH VINÍCIUS LIMA 
COUTINHO

   43,17 

17 CORES DO ATLÂNTICO TÁRCIO RENAN 
VASCONCELOS MOREIRA

   43,04 

18 EUROPEAN TOUR 2024 - JOLINE ANDRADE JOLINE TEIXEIRA ARAÚJO 
ANDRADE

   42,96 

19 TRAPFUNK&ALÍVIO NO NYEGE NYEGE 
FESTIVAL

ALEX RIBEIRO VIDAL    42,92 

20 UNDERISMO PRIMEIRA CAPITAL BRUNO BATISTA SANTANA    42,92 
21 CICLICA: CIRCULAÇÃO DE ARTES 

INTEGRADAS 2024
MATHEUS BORGES 
BARROS

   42,71 

22 Ô, GIRA, DEIXA A GIRA GIRAR. MAYARA DÓRIA FERREIRA 
FERRÃO

   42,67 

23 AS QUATRO ESTAÇÕES: UMA 
PERFORMANCE INTERATIVA...

SUZANA AMORIM    42,63 

24 ESTRANHO FAMILIAR NO FICCLAB 2025 LEANDRO SOUZA DOS 
SANTOS

   42,42 

25 MEMÓRIA, REZA E VERSO: UM RELATO DE 
EXPERIÊNCIA

SILVANA RIBAS DOS 
SANTOS

   42,38 

26 TANGOLO MANGOS - PRIMEIRA TURNÊ NA 
EUROPA

34.578.561 FELIPE 
TEIXEIRA VAQUEIRO

   42,25 

27 ROTAS PARA A BIENAL DA BAHIA ALANA SILVA SILVEIRA    42,25 
28 WORKSHOP DE CINEMA DE FÉRIAS DE 6 

SEMANAS NA NYFA
NATAN FOX SANTA RITA 
ARAUJO PEREIRA

   42,21 

29 BERIMBAUS, RODAS E GINGAS ANDRÉ SANTOS SILVA    42,21 
31 GRAAFRO: CICLO EDITORIAL NEGRO/

INDIGENA.
CAIQUE DE JESUS 
SANTANA

   41,67 

32 29° BATIZADO E INTERCÂMBIO CULTURAL 
ORIAXÉ

32.784.090 LIVIA MARIA DE 
SOUSA MACHADO

   41,67 

33 RESIDÊNCIA NA CIA BOTTEGA BUFFA 
CIRCOVACANTI

LETÍCIA MELLO NEVES    41,50 

34 ASSISTENTE DIREÇÃO AUDIOVISUAL E 
CINEMATOGRÁFICA

INGRID FERNANDES DIAS    41,46 

35 ESCRITA VIAJANTE E AS DIVERSIDADES 
CULTURAIS.

MANOELA GONCALVES 
RAMOS

   41,38 

36 A COLONIZAÇÃO LIBERDADE DO CORPO 
NEGRO.

GABRIEL DE AMORIM 
OLIVEIRA

   40,96 

37 FESTIVAL MÚSICAS DO CONE SUL LB PRODUCOES CULTURA 
CIRCULAR

   40,67 

38 LAIS - EURO TOUR 2024 LAIS FREIRE BEZERRIL 
SOARES

   40,50 

39 SAMBA BAHIA - CULTURA E CONEXÕES LÍVIA SANTANA MONTEIRO    40,46 
40 DIVERSIDADE VIVENCIADA: 

REMODELANDO AS IDEIAS
MARIANA CALABRESE 
DANTAS

   40,38 

41 “SOBRE AS MARGENS DO ATLÂNTICO” ROSANIA NASCIMENTO 
LIMA (ROSE NASCIMENTO)

   39,50 

42 CURSO DE FORMAÇÃO ARTE E 
TECNOLOGIA

CAUÃ GOMES REIS DE 
OLIVEIRA

   37,96 

RELAÇÃO DAS PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

ITEM PROPOSTA PROPONENTE
1 VIVÊNCIAS EM MÚSICAS 

DE MBIRA E BALAFON
AILTON MÁRIO NASCIMENTO

2 CURTO-CIRCUITO TARCISIO DE SOUZA CORREIA
3 POVOS BANTU: EXTREMO 

SUL BAIANO E ANGOLA
WALLAS VITOR VICENTE DOS SANTOS

<#E.G.B#975276#13#1052955/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#975246#13#1052918>
FUNCEB/PORTARIA Nº 163 - A Diretora Geral em Exercício da Fundação Cultural do Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições e com o fulcro no item 7.1 do Edital nº 008/2024, resolve 
redesignar a composição da comissão de seleção da Portaria nº 157/2024, para constar como 
presidente Cleonildes Maria da Fonseca Santos - matrícula n° 92126273; membros Aldren Lincoln 
Barreto de Almeida - matrícula nº 54645481, Agatha Simas Souza - matrícula n° 92027141, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.001

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Jairson Pereira Bispo e Sueli Machado Ramos; suplentes Luciana Costa Clementino - matrícula 
nº 92115647, Neemias Crisostomo de Santana - matrícula 92041710, Veraildes Passos Santana 
e Sulivã Bispo.
Carla Rodrigues Estrela Marinho - Diretora Geral em Exercício.
<#E.G.B#975246#14#1052918/>
<#E.G.B#975257#14#1052935>
FUNCEB/PORTARIA Nº 164 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, no Decreto 
Estadual n° 17.091/2016 e a vista das informações circunstanciadas no processo SEI n° 
054.4582.2024.0003293-11, resolve:
Art.1º - Designar o servidor Ricardo Luis Rosa Gouveia, matrícula n.º 92014356, enquanto 
Gestor da Parceria por meio de termo de fomento a ser celebrado pelo Estado da Bahia, através 
da Fundação Cultural do Estado da Bahia e a Sociedade Filarmônica Minerva.
Art. 2º - As atribuições do Gestor da Parceria estão estabelecidas na Lei Federal nº 13.019/2014, 
no Decreto Estadual nº 17.091/2016, na Instrução Normativa/SAEB nº 18/2019 e no respectivo 
Termo de Fomento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Carla Rodrigues Estrela Marinho - Diretora Geral em Exercício.
<#E.G.B#975257#14#1052935/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#975216#14#1052887>
Resumo de Termo Aditivo
2º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 02/2023
Processo: 057.2152.2022.0001382-30
Concedente: Fundação Pedro Calmon - FPC
Convenente: Fundação Orlando Gomes
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Fomento nº 02/2023, de 24 de setembro de 2024 para 24 de março de 2025. Assinam: 
Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral - FPC. Marcio Koch Gomes dos Santos - Presidente - 
Fundação Orlando Gomes.
<#E.G.B#975216#14#1052887/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#975348#14#1053036>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
08/07/2024

RESOLUÇÃO: Nº 10/2024
PROCESSO: Nº 8292/2024
PROPONENTE: SCHOMMER PRODUCOES LTDA
PROJETO: 12ª Edição da Flica - Festa Literária Internacional de Cachoeira
VALOR: R$1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais) que corresponde a 80% do valor do 
projeto.
DECISÃO: Aprovado

DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
23/09/2024

RESOLUÇÃO: Nº 3ª Extra/2024
PROCESSO: Nº 8563/2024
PROPONENTE: ILIMITADO - PROMOCAO E CULTURA LTDA - ME
PROJETO: FESTIVAL SSA MAPPING - 2024
VALOR: R$160.000,00 (Cento e sessenta mil reais) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#975348#14#1053036/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#975249#14#1052925>
9ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 2024. DATA: 18/09/2024: Deliberações. 
Distribuição dos Recursos ao Plenário 064.1835.2024.0000414-29 - Empresa CASA DE SAÚDE 
DE REMANSO LTDA, vogal relator Tânia Dias, e 064.1840.2023.0002070-32 - Empresa 
ZUTTION HOLDING DE INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, vogal relator Aécio 
Moreira do Nascimento. Em SSA, 18/09/2024. Ass. Marise Prado de Oliveira - Presidente.
<#E.G.B#975249#14#1052925/>
<#E.G.B#975382#14#1053074>
Portaria Nº 00852300 de 23 de Setembro de 2024
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 

direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 67000099  JOSE CARLOS 

BOMFIM COSTA
 02.06.2016/01.06.2021  24.09.2024  22.10.2024

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#975382#14#1053074/>
<#E.G.B#975390#14#1053080>
Portaria Nº 00850353 de 23 de Setembro de 2024
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 64000034  DULCINEIA DA 

ANUNCIACAO SOUZA 
VALADARES

 11.12.2018/10.12.2023  19.09.2024  18.10.2024

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#975390#14#1053080/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#975474#14#1053168>
AVISO Nº 01/2024
A Secretaria de Desenvolvimento Rural informa que a adesão dos municípios ao Programa 
Garantia Safra foi informatizada. As prefeituras interessadas deverão realizar as inscrições 
através do site: www.sdr.ba.gov.br, mediante o preenchimento do formulário eletrônico 
disponível, obedecendo os seguintes prazos:

Região I até 21.10.2024
Região II até 20.02.2025

GABINETE DO SECRETARIO, 23 de setembro de 2024.
OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#975474#14#1053168/>
<#E.G.B#975384#14#1053075>
Portaria Nº 00849870 de 23 de Setembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em 
comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 AILA PEREIRA 
SANTOS

 Coordenador IV  DAI-5  SETAF-ALAGOINHAS  16 de 
Setembro de 
2024

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#975384#14#1053075/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#975444#14#1053136>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR
ADCV- 0487/2021.11 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DE LEITE DE BARRA DO 
CHOCA - CLBC; Município: Barra do Choça-BA; é por este aditado em 159.895,90. Assinatura: 
17/09/2024; Processo SEI nº 03592462024001507122
<#E.G.B#975444#14#1053136/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#975386#14#1053073>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 008/23. FIRMADO EM: 05/07/23. 
PROCESSO: SEI Nº. 043.4125.2024.0013790-16. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE DOM 
BASÍLIO - BAHIA. OBJETO: Altera a meta física do convênio celebrado, com a consequente 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


